

**CIRCULAR ACLARATORIA  
PLIEGOS DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES**

<b>Circular N° 5</b>	
<b>Lugar y Fecha</b>	<b>Buenos Aires, 04/10/2017</b>
<b>Organismo contratante</b>	<b>COMISIÓN NACIONAL DE ENERGIA ATÓMICA</b>

<b>Organismo contratante</b>	
<b>COMISIÓN NACIONAL DE ENERGIA ATÓMICA</b>	
GERENCIA DE ÁREA CAREM	
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES	
Por RÉGIMEN DE COMPRAS Y CONTRATACIONES aprobado por R.P. 310/15	

<b>Procedimiento de selección</b>			
<b>Tipo:</b>	<b>LICITACION PUBLICA</b>	<b>N°</b>	<b>06/2017</b>
<b>Clase:</b>	<b>ETAPA ÚNICA NACIONAL</b>		
<b>Modalidad:</b>	<b>SIN MODALIDAD</b>		
<b>Expediente</b>	<b>F-083-2017</b>		
<b>Rubro :</b>	<b>410 – CONSULTORIA DE INGENIERIA</b>		

<b>Objeto de la contratación:</b>
<b>CONSULTORIA PARA INSPECCION DE OBRA</b>

<b>ACTO DE APERTURA:</b>	
<b>Lugar/Dirección</b>	<b>GERENCIA DE ÁREA CAREM DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES CAREM Avda. del Libertador 8.250, 3° Piso – Ala Correa – C.A.B.A.</b>
<b>Día y Hora</b>	<b>09/10/2017 A LAS 11:10 HS.</b>

**Costo del Pliego: SIN VALOR**  
**Visita a Obra: NO APLICA**

**DESCRIPCIÓN**

**CONSULTA N° 1**

En el horario establecido en la ET-CAREM25DO-2, de lunes a jueves de 8,00 hs a 17,00 hs y viernes de 8,00 hs a 16,00 hs. Se encuentra contemplada una hora de almuerzo dentro del predio?

**RESPUESTA N° 1**

*Las actividades previstas en la presente contratación son estimativas y se requieren 4400 horas durante los 25 meses de duración del contrato, tal y como se indica en el ítem 6.7 de la ET-CAREM25DO-2. En este horario no se contempla el tiempo de almuerzo.*

**CONSULTA N° 2**

Traslados del Personal. Por favor informar si el traslado del personal y del Encargado del Servicio por el Adjudicatario, desde y hasta el PREDIO CAREM - LIMA debe ser considerada a cargo del contratista o el comitente proporcionará tal servicio.

**RESPUESTA N° 2**

*El servicio de transporte brindado al personal indicado en el párrafo 6.1 de la ET-CAREM25DO-2 desde LIMA, ZARATE, CAMPANA y SEDE hasta el predio CAREM-LIMA está a cargo de CNEA.*





**CONSULTA N° 3**

En el caso de que el traslado del personal sea a cargo de la contratista, y ante la necesidad de realizar Horas Extraordinarias, se mantendrá un horario único de salida del personal, o se deberán considerar distintos medios de transporte para el personal que realice la extensión horaria?

**RESPUESTA N° 3**

*Se respondió en CIRCULAR ACLARATORIA N°2, Respuesta N°2.*

*"CONSULTA N° 2*

*Está previsto el transporte para el personal en el caso de extensión horaria?*

**RESPUESTA N° 2**

*Si, CNEA se responsabilizará del transporte del personal desde LIMA, CAMPANA, ZARATE, SEDE CENTRAL y viceversa."*

**CONSULTA N° 4**

Indicar periodicidad de entrega de EPP (Casco, anteojos, botines y arneses).

**RESPUESTA N° 4**

*La entrega de las EPP deberá cumplirse de acuerdo a lo contemplado en la Ley de Higiene y Seguridad 19587 Dec. Reglamentario 351/79 - TÍTULO VI Protección Personal del Trabajador Capítulo 19 Equipos y elementos de protección personal del Art. 188 al 203.*

**CONSULTA N°5**

Se deberá considerar el reemplazo del personal que presente licencias prolongadas? Los costos asociados a dicho reemplazo deberán estar considerados en la tarifa ofertada, o se certificarán las citadas licencias?

**RESPUESTA N° 5**

*En el ítem 5.1.c. de la ET-CAREM25DO-2 se indica la responsabilidad del contratista referente a esta consulta.*

*"5.1.c. Prestar el servicio requerido, siendo su responsabilidad el reemplazo en el término de 72 hs de cualquier servicio que no esté cubierto o a solicitud de CNEA."*

Arq. Fernando Villá Parentí  
Gcia. Dirección de Obras  
Gcia. De Área Carem  
Firma y Aclaración